(130). — "Ratio autem ea deprehendit, substantialem similitudinem rerum differentium pertractans apud se..." MET., PL 199, Lib. II, cap. 20, cl. 878 B.

(131). — "Sunt itaque genera et species non quidem res a singularibus actu et naturaliter alienae, sed quaedam naturalium et actualium phantasiae intententes intellectui, de similitudine actualium, tamquam in speculo nativae puritatis ipsius animae... hoc est rerum imagines in mente apparentes". MET., PL 199, Lib. II, cap. 20, cl. 878 B.

tenta apreendê-los como coisas reais, escapam como sonhos. São formas aparentes (*monstra*), que só se revelam ao intelecto (132).

Para Salisbury é indubitável que nada existe como universal que não se encontre nos seres individuais. O universal não é uma entidade que exista separadamente das coisas singulares, a não ser no sentido em que são verdadeiros ou semelhantes os significados dos termos complexos (133). Para Aristóteles os universais só existem enquanto são entendidos, e nenhum ser atual é universal (134). Gêneros e espécies não dizem apenas como as coisas são, mas indicam sua natureza, a espécie a que pertencem; não são meras concepções do que é, mas também de como alguma coisa é o que é (135). Gêneros e espécies, como já se observou, são exemplares das coisas individuais; isso, porém, se deve entender como recurso didático e não como indicação de que sejam as causas das coisas singulares (136).

Quanto à concepção platônica dos Universais, Salisbury declara que não a combate nem a defende, mas prefere manter-se em atitude de indiferença, sem a qual não é possível captar o pensamento do autor que se estuda (137). Afirma, ainda, que não adota a teoria das idéias, apesar de Platão contar com grande número de seguidores, como Agostinho e “vários contemporâneos nossos”. Neste as-

- (132). — “... sic quaedam exemplaria concipiuntur in mente, quorum exempla natura formavit, et sensibus objectit. Illa itaque exemplaria, cogitabilia quidem sunt, et sunt quasi phantasiae et umbrae existentium, secundum Aristotelem; quas si quis apprehendere nititur per existentiam, quam habent a singularibus separatam, velut somnia eiabuntur. Monstra enim sunt, et soli intellectui patent”. *MET.*, PL 199, Lib. II, cap. 20, cl. 878 C.
- (133). — “Nihil autem universale est, nisi quod in singularibus invenitur. Seorsum tamen a multis quaesitum est, sed tandem nihil invenerunt omnes in manibus suis: quoniam seorsum a singularibus, nihil est, nisi forte qualia sunt vera, aut similia complexorum significata sermonum”. *MET.*, Lib. II, cap. 20, cl. 879 C.
- (134). — “Ergo duntaxat intelliguntur, secundum Aristotelem, universalia; sed in actu rerum nihil est quod sit universale”. *MET.*, Lib. II, cap. 20, cl. 885 A.
- (135). — “Ergo, ex sententia Aristotelis, genera et species, non omnino *quid sit*, sed *quale quid* quodammodo concipiuntur”. *MET.*, PL 199, Lib. II, cap. 20, cl. 885 C.
- (136). — “Sunt itaque genera et species exemplaria singularum; sed hoc quidem magis ad rationem doctrinae (si Aristoteles verus est) quam ad causam essentiae; procedit et haec monstruosa (ut licentius loquar) figmentorum speculatio usque ad ventilationem singularium”. *MET.*, PL 199, Lib. II, cap. 20, cl. 886 C.
- (137). — “Ego quidem opinionem hanc vehementer nec impugno, nem propugno; nec enim multum referre arbitror, ob hoc quod illam amplector indifferentiam in vicissitudine sermonum, sine qua non credo quempiam ad mentem auctorum fideliter pervenire”. *MET.* PL 199, Lib. II, cap. 20, cl. 886 D.